
Que, en conformidad a lo señalado en el numeral 118.1.1 del artículo 118 del Reglamento
Nacional de Administración de Transportes aprobado por Decreto Supremo N° 017-2009-MTC, en

~~~~ adelante el Reglamento, se dio inicio al procedimiento de sanciones mediante la imposición del Acta de
_ ••.•VIIIIVI N° 000455-2014 de fecha 23 de Mayo de 2014 en que inspectores de esta Dirección Regional,

~ljrt'o'f7taI7do con el apoyo de la PNP. realizaron operativo de control en el Peaje Chulucanas, interviniendo
al vehiculo de placa de rodaje P1V-767 de propiedad de MARIO CARREÑO MERINO, conducido por

'<6'!¡;~~I\'\'V tL MISMO. detectando la infracción de CÓDIGO S3 e) del Anexo 2 del Decreto Supremo N° 017-
2009-MTC, modificado por Decreto Supremo N° 063-2010-MTC por utilizar vehículos que no cuenten
con el dispos/~ivo antiempotramiento exigido por el RNII, en el transporte de mercancías, infracción
aplicable al transportista, calificada como muy grave, sancionable con multa de 0.5 de la VIT y medida
preventiva aplicable en forma sucesiva de interrupción del viaje, retención e intemamiento del vehículo.
Asimismo, se detectó la infracción de CÓDIGO S.1 c) del Anexo 2del Decreto Supremo N° 017-2009-
MTC, modificado por Decreto Supremo N° 063-2010-MTC, aplicable al transportista por utilizar
conductores cuya licencia de conducir no caresponde a la dese y categoría requerida por las
caracteristicas del vehiculo y del servicio a prestar, infracción calificada como muy grave, sancionable
con multa de 0.5 de la VIT y con medida prevenb'va aplicable según corresponda, en forma sucesiva de
interrupción del viaje, retención del vehículo e intemamiento del vemaso. Finalmente, se detectó la
infracción de CóOIGO 5.8 c) del Anexo 2 del Decreto Supremo N° 017-2009-MTC modificado por

.."..~s~Decreto Supremo N° 063-2010-MTC, aplicable al conductor por realizar la conducción de un vehículo'F-;'" de ITanspofle con líe_a de conducir t¡JJII no coaesponds a la clase o ca/egoria lf!Querida por la
'Ni ~~ turaleza y características del servicio, infracción calificada como muy grave, sancionable con multa1, wmo, §~ 0.5 de la UITY con medida preventiva de retención de la licencia de conducir. Se deja constancia de
~~ ~ ~ 'Veel vehículo que lleva 8 toneladas de abono de Chulucanas a Piura, no cuenta con dispositivo de
~~ p "i anfiempotramiento, por otro lado, el conductor presenta una licencia de conducir de cese y categoría A-

rúR~ , I que no conesponae a la dase y categoría requerida por las características del vehiculo y servicio que
presta.

REPUBLICA DEL PERU
.1./,/

• ., 1OO T2~;;~'''''~'
GOBIERNO REGIONAL PIURAw " ••. ' ,.1;))

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIQt(E~ ", " .." t~¡
, • < .• , o:. ; ." • e ., ~. e

RESOLUCiÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 1 342
Plura, o 7 OCT 2014

VISTOS'

Acta de Control N° 000455-2014 de fecha 23 de Mayo de 2014, Informe N° 2142-20 14/GRP-
44001044001544001503 de fecha 08 de Setiembre de 2014, Informe N° 1340-2014/GRP440010-
440015 de fecha 17de Setiembre de 2014, Informe ND1689-2014/GRP440010-440011 de fecha 30 de
Setiembre de 2014 y demás actuados en veinticinco (25) fallos;

CONSIDERANDO:

Que, en conformidad a lo señalado en el articulo 120 delOecreto Supremo N° 017-2009-MTG,
se entiende notificado al conductor con la sola entrega de la copia del Acta por el inspector. en el
mismo momento de la intervención en campo, habiéndose notificado la imposición del Acta de Control
N° 000455-2014 al señor Mano Carreño Merino mediante Oficio N° 814-2014/GRP-440010-440015-
44001503 de fecha 02 de Julio de 2014 y Oficio ND 815-2014/GRP-440010-440015-44001503 de
fecha 02 de Julio de 2014. siendo ambos recepconeaos el 12 de Julio de 2014 por su esposa Maylin
Alexandra Ruesta Cienfuegos Identificada con DNI N"47262919, conforme se observa de las Guias de



REPUBLlCA DEL PERU

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

RESOLUCiÓN DIRECTORAl REGIONAL N° J 3 4 2 -2014/GOB.REG.PIURA-DRTYC-DR

Plura. o 1 ecr 2014

Admisión de Serpost N° 053104 Y N° 053105 respectivamente. otorgándole un plazo cinco (05) días
hábiles contados a partir de la recepción de la notiñcación para la presentación de los descargos
correspondientes, tal como lo determina el articulo 122del referido cuerpo normativo.

Que, revisados los actuados se observa de la consulta efectuada en SUNARP que el
vehículo de placa PfV-161, es de propiedad de MARIO CARREÑO MERINO, el cual se encuentra
inscrito en el Registro Nacional de Transporte Terrestrede Mercancías y en calidad de Habilitado a
nombre del referido transportista, quien no ha formulado sus descargos en el presente procedimiento
sancionador a pesar de haber sido correctamente notificado: sobre el particular. es preciso indicar que
al momento de la fiscalización realizada en campo el inspector de transporte venncó que la unidad
intervenida no contaba con el dispositivo de antiempotramiento conforme lo exige el Reglamento
Nacional de Vehículos, aprobado por Decreto Supremo N" 058-2003-MTC en el transporte de
mercancías, asimismo, dejó constancia de que el señor Mario Carreño Merino, propietario y conductor
del vehículo de placa P1V-161, contaba con una licencia de clase y categoría A-/, la cual no le permite
conducir vehículos de la categoría N2.

Que, estando a lo expuesto en el parrafo precedente y no habiendo elementos probatorias que
logren demostrar la ausencia de responsabilidad del señor MARIO CARREÑO MERINO en la comisión
de las conductas infraetoras detectadas, debe procederse a la aplicación de las sanciones
correspondientes. en virtud de /o establecido por el numeral 94.1del artículo 94" del Decreto Supremo
N° 01'-2009-MTC, en concordancia con el numeral 121.1 del artículo 1210 del referido cuerpo
normativo, el cual señala que "Las actas de contro/, los informes que contengan el resultado de la
fiscalización de gabinete, los informes de las Auditorías Anuales de Servicios y las actas,
constataciones e informes que levanten y/o realicen otros órganos del MTC u organismos públicos,
darán fe, salvo prueba en contrario, de /0$ hechos en el/o$ recogidos ( ..r

Que, dado que el Acta de Control N° 000455-2014 de fecha 23 de Mayo de 2014 consigna tres
ones al Reglamento de CÓOIGOS S.3 e), S.1 e) y S.8 e), las cuales han sido debidamente
tadas, es preciso indicar que el señor MARIO CARREÑO MERINO, en el presente caso tiene la
d tanto de transportista como de conductor. por lo que, se le debe aplicar la sanción

Quepor tales consideraciones, se hace necesario que la autoridad de Transportes conforme a
/o señalado en el artículo 125 del Decreto Supremo N° 01'-2009-MTC proceda a la imposición de la
. sanción correspondiente y estando a las visaeionesde la DireCCIónde Circulación Terrestre,Unidad de
Registro y Fiscalización y Oficina deAsesoría Lega/,'



RE PUBLICA DEL PERU

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTESY COMUNICACIONES

RESOLUCiÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 134 2 -2014/GOB.REG.PIURA-DRTYC-DR

Plura, o 1 OCT 2Ot4

En uso de las atribuciones conferidas en la Resolución Ejecutiva Regional N° 393-2014-
GOBIERNO REGIONAL PIURA-PR de fecha 25 de Junio de 2014 y Resolución Ejecutiva Regional N°
436-2014-GOBIERNO REGIONAL PIURA-PR de fecha 15 de Julio de 2014 y Duodécima Disposición
Transitoriade la Ley Ne 21861modiñcada por la ley ND21902;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO' SANCIONAR a MARIO CARREÑO MERINO, con MULTA de 0.5 de la
UIT,equivalente a Mil Novedentos Nuevos Soles (SI. 1,900.00},por la infracción de CóDIGO S.3 c) del
Anexo 2 del Decreto Supremo N° 011-2009-MTC, modiñcado por Decreto Supremo N° 063-2010-MTC
por utilizar vehículos que no cuenten con el dispositivo antiempotramiento exigido por el RNII, en el
transporte de mercancías, así como por la infracción de CÓDIGO S. 1 e) del Anexo 2 del Decreto
Supremo N° 011-2009-MTC, modiñcado por Decreto Supremo N° 063-2010-MTC, por utilizar
conductores cuya licencia de conducir no corresponde a la dese y categona requen'da por las
características del vehículo y del servicio a prestar, y por la infracción de CÓDIGO 5.8 e) del Anexo 2
del Decreto Supremo N° 011-2009-MTC modiñcado por Decreto Supremo N° 063-2010-MTC, por
realizar la conducción de un vehículo de transporte con licencia de conducir que no corresponda a la
dase o categoria requerida por la naturaleza y características del servicio; de confonmdad a la parte
considerativa de la presente resolución, multa que deberá ser cancelada en el plazo de quince (15)
dias hábiles, bajo apercibimiento de iniciarse procedimiento de ejecución coscsvs, de conformidad a lo
señalado por el numeral 125.3 del artículo 1250del Decreto Supremo 011-2009-MTC

ARTICULO SEGUNDO: REGíSTRESE la presente sanción conforme coaesponae en el
istro de sanciones por incumplimientos e infracciones a las normas de transporte, de acuerdo con lo
'lJStopor el numeral 106.1 del articulo 106 del Decreto Supremo N° 011-2009-MTC y su
iñcatoria Decreto Supremo N° 063-2010-MTC

!t> ARTíCULO TERCERO NOTlFIQUESE la presente Resolución a MARIO CARREÑO MERINO
PrúR'" en su domicilio ñscal sito en Mz. A lote 02 CP.M Cruz Pampa (espaldas de Municipalidad de Yapatera)

- Chulucanas - Morropón - Plura, en conformidad a lo establecido en el articulo 1200 del Decreto
Supremo ND 011-2009-MTC

ARTICULO CUARTO: IiÁGASE DE CONOCIMIENTO la presente Resolución a la Dirección
J. de Circulación Terrestre, Oñcina de Asesoría legal, Unidad de Registro y Fiscalización, Unidad de

Contabilidad y Tesoreríade esta Dirección Regional para los ñnes correspondientes.

ARTICULO QUINTO' DISPONER la Publicación de la presente Resolución Directoral
Regional, en el portal web de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones:
l+Ww. drtcp,qob,pe.

REGíSTRESE, COM '/QUESE,CÚMPlASE yARCHíVESE
o-


